
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 020/2018 - CEG/CONSEP  1 

 

RESOLUÇÃO Nº 020/2018 
 
INCLUI a disciplina IHE314 - 
Estância Cultural Internacional ao 
curso de (IH21) Letras – Língua e 
Literatura Espanhola, versão 
2003/2, turno matutino, da 
Faculdade de Letras – Flet/UFAM. 

 
O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA 

E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, e;  

CONSIDERANDO o Memorando nº 083/2017 – CLLLE/FLet/UFAM da 

Coordenação do Curso de Letras – Língua e Literatura Espanhola que solicita a 

inclusão da disciplinas IHE314 – Estância Cultural Internacional ; 

 

CONSIDERANDO aprovação da proposta de inclusão da disciplina IHE314 – 

Estância Cultural Internacional  em reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Curso de Letras – Língua e Literatura Espanhola, realizada em 30 (trinta) de 

outubro de 2017; 

 

CONSIDERANDO aprovação da proposta de inclusão da disciplina IHE314 – 

Estância Cultural Internacional em reunião ordinária do Colegiado do Curso de Letras 

– Língua e Literatura Espanhola, realizada em 06 de novembro de 2017; 

CONSIDERANDO aprovação da proposta de inclusão da disciplina IHE314– 

Estância Cultural Internacional em reunião ordinária do Conselho Diretor da 

Faculdade de Letras, realizada em 09 de novembro de 2017; 

CONSIDERANDO a Informação nº 002/2018 – DAE/PROEG que trata da 

inclusão da disciplina optativa Estância Cultural Internacional – ao curso de Letras – 

Língua e Literatura Espanhola, versão 2003/2, turno matutino; 

CONSIDERANDO finalmente a aprovação pela Câmara de Ensino de 

Graduação, em reunião nesta data. 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 020/2018 - CEG/CONSEP  2 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- INCLUIR a disciplina optativa IHE314 - Estância Cultural 

Internacional com 8.8.0 (oito.oito.zero) créditos, correspondentes a 120 (cento e 

vinte) horas aula  ao Curso de (IH21) Letras Língua e Literatura Espanhola, versão 

2003/2, turno matutino.  

 
Plenário Moysés Abraham Cohen, em Manaus, 22 de fevereiro de 2018. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 020/2018 - CEG/CONSEP  3 

 

ANEXO 1 
 
DISCIPLINA OPTATIVA 
 
IHE314 - Estância Cultural Internacional 
Carga Horária: 120h / Créditos: 8.8.0. 
 
Ementa: Português como língua adicional/estrangeira, cultura brasileira, cultura 
amazonense. 
 
Objetivos: 
- Difundir a língua portuguesa brasileira, bem como difundir a cultura brasileira, em 
especial a amazonense; 
- Desenvolver as habilidades discursivas na língua meta; 
- Promover a interculturalidade. 
 
Referências: 
 
Básicas: 
ALMEIDA FILHO, J.C.P. O professor de Língua Estrangeira em Formação. 
Campinas: Pontes Editores, 1999. 
BUARQUE DE HOLANDA, Sérgio. Raízes do Brasil. 3 ed. Editora Companhia das 
Letras. SP: 1997. 
FURTOSO, Viviane Bagio (org.). Formação de professores de Português para 
falantes de outras línguas: reflexões e contribuições. Londrina. EDUEL, 2009. 
 
Complementares: 
SANCHEZ, Aquilino. Enseñanza y Aprendizaje em la classe de Idiomas. Primeira 
edición, Sociedad General Española de Librería, S. A., Madrid:2004. 
CUNHA, Celso e Cintra, Lindley. Nova Gramática do Português Contemporâneo. 6 
ed. Lexikon Editorial. 2013. 
BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. Editora Nova Fronteira. 
ALMEIDA FILHO, J.C.P. & LOMBELLO, L.C.O. Ensino de Português para 
estrangeiros: pressupostos para o planejamento de cursos e elaboração de 
materiais. Campinas: Pontes Editores, 1989. 
SILVEIRA, R.C.P. Português-Língua Estrangeira: perspectivas. São Paulo: 
Cortez,1998.  
 


